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ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG QUANG PHONG

Số:     /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Quang Phong, ngày    tháng    năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước

 cho trẻ em trên địa bàn phường Quang Phong năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 11/4/2024 của UBND thị xã 
Thái Hòa về việc Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng chống 
đuối nước trên địa bàn thị xã Thái Hòa năm 2024. UBND phường Quang Phong 
ban hành kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn bơi, các kỹ năng 

an toàn trong môi trường nước, đồng thời vân động toàn dân tích cực tập luyện 
môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật cho 
cộng đồng. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, và toàn thể xã hội trong 
việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi và công tác phòng, chống đuối nước.

2. Yêu cầu
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền với nhiều nội dung đa dạng, phong phú. 

Công tác tuyên truyền thực hiện thường xuyên, kịp thời và hiệu quả.
- Đảm bảo thông tin tuyên truyền được triển khai sâu rộng, toàn diện từ gia 

đình, nhà trường và cộng đồng dân cư.
II THỜI GIAN, NỘI DUNG TUYÊN TRUYÊN
1. Thời gian tuyên truyền
- Trong Quý II,III năm 2024
2. Nội dung tuyên truyền
+ Toàn dân tham gia phòng, chống đuối nước 
+ Học bơi để phòng, chống đuối nước 
+ Học bơi để nâng cao sức khỏe và phát triển thể lực, tầm vóc 
+ Học bơi để an toàn trong môi trường nước 
+ Toàn dân hưởng ứng chương trình sức khỏe Việt Nam 
+ Toàn dân tích cực học bơi phòng, chống đuối nước
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
* Cán bộ văn hóa phường:
- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích, tai nạn 

đuối nước cho trẻ em gửi về 02 trường học và ban cán sự 05 khối.
- Tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng trên hệ thống loa FM, phổ biến và 

thực hiện hiệu quả chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về 
việc tăng cường chỉ đạo thực hiện phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước cho 
học sinh, trẻ em: tổ chức truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách 
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nhiệm của các cơ quan, tổ chức cá nhân về phòng chống đuối nước ở trẻ em.
* Các ban ngành, đoàn thể:
- Phối hợp tuyên truyền lồng ghép trong các cuộc họp tại cơ sở.
- Làm biển cảnh báo về nguy cơ tử vong do đuối nước cho học sinh và trẻ em, 

đặc biệt tại các vùng, khu vực có hệ thống sông ngòi, đập nước, ao hồ. 
- Phối hợp xây dựng kế hoạch giữa các ban, ngành, đoàn thể trong việc tổ chức dạy 

bơi, dạy kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ em tại cộng đồng trong dịp hè.
- Chuẩn bị tốt các phương tiện cứu hộ, cấp cứu nhằm giảm thiệt hại tới mức 

thấp nhất do đuối nước gây ra.
* Trạm y tế phường:
- Chuẩn bị tốt nhân lực, trang thiết bị, phương tiện vận chuyển để nhằm nhanh 

chóng sơ cứu kịp thời nếu có trường hợp tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước xảy ra. 
* 02 trường học:
- Đẩy mạnh tuyên truyền trực tiếp đến học sinh và gia đình về các kiến thức 

phòng chống tai nạn đuối nước bằng các hình thức: lồng ghép trong các tiết dạy môn 
Thể dục, chương trình sinh hoạt ngoại khóa,…

* Ban cán sự 05 khối:
- Tuyên truyền sâu rộng để người dân được biết nội dung tuyên truyền phòng 

chống tai nạn đuối nước nhằm nâng cao nhận thức của xã hội về sự cần thiết của 
việc học bơi và cứu đuối;

- Tuyên truyền phòng chống thiên tai nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 
chính quyền và người dân trong việc chủ động phòng chống và sơ cứu đúng cho 
các bậc cha mẹ và toàn thể nhân dân được biết; 

- Hướng dẫn các hộ gia đình cải tạo môi trường sống trở nên an toàn cho trẻ em 
như rào ao, hố nước, rãnh nước xung quanh nhà, làm các nắp đậy có khóa với các 
dụng cụ chứa nước trong gia đình.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích, tai nạn 
đuối nước cho trẻ em trên địa bàn phường Quang Phong năm 2024. Đề nghị các ban 
ngành, đoàn thể, Trạm y tế, Ban cán sự 05 khối và các trường học nghiêm túc triển 
khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Phòng VH-TT thị xã;
- TT Đảng uỷ - TT HĐND - UBMTTQ;
- Các ban, ngành, đoàn thể phường;
- Trạm y tế phường;
- 05 khối; 2 nhà trường;
- Lưu: VT./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Phúc
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